福田区发展和改革局关于深圳市福田区政协五届
七次会议提案第 20210098 号会办意见的复函

福田区金融工作局：

《在“双区”驱动下，以三大新引擎为牵引将福田打造成为

国际新金融中心的建议》收悉。结合我局职能，会办意见如下：

《深圳市福田区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二

〇三五年远景目标规划纲要》（区七届人大其次会议审议通过，

简称“十四五”总体规划纲要）已突出金融业作为我区支柱产业

地位，明确提出以香蜜湖新金融中心为牵引打造中央商务区，重

点是高标准规划建设香蜜湖新金融中心，打造金融科技发展高地，

提升金融服务实体经济能力，深化金融开放合作，筑牢金融安全

防线。此外，我区 20 个重点专项规划中也包含了金融业专项规划。

结合“十四五”总体规划纲要、金融业专项规划及代表建议，研

提以下重点举措供参考。

一、以香蜜湖新金融中心为牵引打造中央商务区

高标准建设香蜜湖新金融中心，增强金融服务实体经济能力，

集聚高能级新平台，提升科技支撑，深化开放合作，筑牢安全防

线，提质发展现代服务业，全面打造高端服务功能完善、金融资

本力量集聚、全球资源要素配置能力强大的中央商务区。

二、以金融科技为手段牢筑金融安全防线

强化金融科技在监管领域的应用，健全金融科技风险防范机

制，构建金融科技标准体系。加强金融风险研判和重点领域风险

防控，实现金融风险早识别、早预警、早处置，健全金融安全防

线和风险应急处置机制。

三、以第三方平台为助力优化金融营商环境

支持政府、企业、研究院合作设立湾区电子合约第三方存证

中心，提供存证、鉴定、仲裁等综合服务。支持建立跨地区、跨

部门、跨层级的数据融合应用机制，搭建政务数据安全校验平台

并在金融机构先行试点。

四、以全球人民币结算中心为极点推动人民币国际化

探索建立全球人民币结算中心，推动人民币离岸金融账户试

点改革，促进人民币资金跨境双向流动。探索建立本外币合一资

金池主账户制度，对资金使用实行负面清单管理，允许主账户内

资金办理结售汇和相关套期保值衍生品交易。

五、以高端论坛为平台增强金融行业影响力

支持政企协同举办金融行业公益高端论坛、社会影响力论坛

等，推动开发香蜜湖 ESG（Environment、Social Responsibility、

Corporate Governance）评价体系，编制“香蜜湖社会影响力指

数”，打造具有全球社会影响力金融高地。

此复。

福田区发展和改革局

2021 年 4 月 28 日

（联系人：吕甜，电话：82925575）

	二、以金融科技为手段牢筑金融安全防线
	三、以第三方平台为助力优化金融营商环境
	五、以高端论坛为平台增强金融行业影响力